
Studiu EY: China, Norvegia și
Suedia conduc detașat în ceea
ce  privește  gradul  de
pregătire  a  vehiculelor
electrice

China  devansează  Norvegia,  nou  intrată  pe  piață,  în
clasamentul EY Electric Vehicle Country Readiness Index
Controlul producției și boom-ul infrastructurii mențin
China în top
SUA rămâne pe poziția a șaptea, în ciuda măsurilor de
reglementare recente

China și-a păstrat prima poziție în ceea ce privește progresul
către un viitor al vehiculelor electrice (VE), potrivit celui
mai recent Index EY privind gradul de pregătire al țărilor
pentru  vehicule  electrice.  Indicele  analizează  gradul  de
pregătire a primelor 14 piețe pentru sosirea EV-urilor, pe
baza ofertei, a cererii și a reglementărilor. Norvegia, nou
intrată în Index, se află pe locul al doilea, la mică distanță
de  China,  datorită  cererii  foarte  mari  și  reglementărilor
solide. Suedia, Germania și Marea Britanie completează primele
cinci locuri.

Fabricarea bateriilor și controlul lanțului de aprovizionare
rămâne un factor cheie pentru China, care deține 122 dintre
cele 200 de giga fabrici de litiu din lume. Susținută de
cererea în creștere a consumatorilor (51% dintre consumatorii
chinezi respondenți se așteaptă să cumpere un VE ca următorul
lor vehicul) și de infrastructura de încărcare extinsă (până
în 2021, China a implementat 41% dintre toate încărcătoarele
rapide de curent continuu), China continuă să fie cea mai mare
piață de VE la nivel global în termeni de volum absolut. Acest

https://taxnews.ro/2022/09/12/studiu-ey-china-norvegia-si-suedia-conduc-detasat-in-ceea-ce-priveste-gradul-de-pregatire-a-vehiculelor-electrice/
https://taxnews.ro/2022/09/12/studiu-ey-china-norvegia-si-suedia-conduc-detasat-in-ceea-ce-priveste-gradul-de-pregatire-a-vehiculelor-electrice/
https://taxnews.ro/2022/09/12/studiu-ey-china-norvegia-si-suedia-conduc-detasat-in-ceea-ce-priveste-gradul-de-pregatire-a-vehiculelor-electrice/
https://taxnews.ro/2022/09/12/studiu-ey-china-norvegia-si-suedia-conduc-detasat-in-ceea-ce-priveste-gradul-de-pregatire-a-vehiculelor-electrice/
https://taxnews.ro/2022/09/12/studiu-ey-china-norvegia-si-suedia-conduc-detasat-in-ceea-ce-priveste-gradul-de-pregatire-a-vehiculelor-electrice/
https://www.ey.com/en_gl/automotive-transportation/mobility-consumer-index-wave-3
https://www.ey.com/en_gl/automotive-transportation/mobility-consumer-index-wave-3
https://www.ey.com/en_gl/automotive-transportation/mobility-consumer-index-wave-3


lucru se întâmplă în ciuda faptului că are un deficit global
de aprovizionare cu energie electrică.

Norvegia, nou intrată în Index, este de mult timp un pionier
atunci  când  vine  vorba  de  adoptarea  VE.  Acest  lucru  se
datorează unei reglementări puternice sub forma unor avantaje
fiscale, precum și introducerii de benzi și locuri de parcare
pentru VE, ceea ce a făcut ca VE să reprezinte peste 70% din
totalul înmatriculărilor de mașini noi din 2021. Ecosistemul
energetic puternic al Suediei, împreună cu o adoptare ridicată
de către consumatori (peste 40% în 2021, conform analizei EY)
și o prezență puternică a producătorilor (se așteaptă ca 41%
dintre  toate  mașinile  produse  în  Suedia  să  fie  modele
electrice între 2022-26), înseamnă că țara rămâne în fața
Germaniei  și  a  Marea  Britanie.  Cu  toate  acestea,  atât
Germania,  cât  și  Marea  Britanie  au  o  bază  puternică  de
producători  de  echipamente  originale  (OEM),  producție
localizată  de  baterii  și  viitoare  lansări  de  vehicule
electrice care merită statutul de „lideri” acordat de raport.

Reglementarea este esențială

Patru dintre primele cinci țări în clasamentul general al EY
Electric Vehicle Country Readiness Index se află, de asemenea,
printre primele cinci țări în ceea ce privește pilonul de
reglementare (China, Norvegia, Marea Britanie și Germania).
Este  clar  că  există  o  corelație  puternică  între  succesul
general și puterea reglementării.

SUA, blocată în viteză redusă

În pofida unei prezențe solide a producătorilor de echipamente
originale și a sprijinului puternic din partea administrației
președintelui Biden, SUA rămâne pe locul șapte în clasamentul
general – aceeași poziție în index ca și anul trecut. Cu toate
acestea,  potrivit  raportului,  acest  lucru  se  datorează  în
principal  cererii  scăzute.  Mai  puțin  de  4%  dintre
înmatriculările de mașini noi din SUA sunt vehicule electrice



și, după cum arată EY Mobility Consumer Index, doar 29% dintre
consumatorii americani doresc să cumpere un vehicul electric
ca următorul lor vehicul, cel mai mic procent dintre toate
țările analizate.

Spațiu pentru îmbunătățiri

În ciuda faptului că are cea mai mare proporție de respondenți
care doresc să cumpere un vehicul electric (73%), Italia se
află pe locul 12, în urma vecinilor săi europeni. Acest lucru
se datorează în mare parte lipsei de infrastructură și a unui
ecosistem energetic care are nevoie de îmbunătățiri.

Canada urmează pe poziția a 13-a, în pofida unui ecosistem
energetic  puternic  și  a  planurilor  de  construire  a  unor
fabrici de baterii în țară. De asemenea, se situează în urma
cererii, în parte din cauza costului ridicat al vehiculelor
electrice în Canada.

Pe poziția a 14-a, India se confruntă cu probleme similare
celor  din  Canada,  infrastructura  de  încărcare  și
accesibilitatea  fiind  principalele  obstacole  în  calea
progresului. Cu toate acestea, se depun eforturi în domeniul
reglementării, cu sisteme de stimulente legate de producție
care urmăresc să accelereze fabricarea a 50 GWh de baterii.

Mihai Drăghici, Director, Consultanţă, EY România: „Cota de
piaţă a maşinilor electrice comercializate în primele 7 luni
ale anului 2022 a ajuns la aproximativ 8% în România, de
aproape 4 ori mai mult decât în perioada similară a anului
trecut. Dacă adăugăm şi maşinile full hybrid, cota de piată
este  de  20%.  Fără  investiţii  semnificative  în  dezvoltarea
infrastructurii de încărcare acest trend nu poate fi însă
susținut”.



Sondaj  EY  România:  Cel  mai
mare  obstacol  pentru
recrutarea  de  talente  din
afara  țării  este  problema
legislației la nivel local
Peste 30% dintre liderii de companii din România consideră că
noile forme de muncă care s-au impus în contextul pandemiei
și, în special, cele de la distanță au facilitat recrutarea de
talente din străinătate. Întrebați care este considerat cel
mai  mare  obstacol  pentru  recrutarea  de  talente  din  afara
țării,  aproape  jumătate  dintre  respondenți  (46,2%)  au
menționat lipsa legislației specifice în România. Pe locul al
doilea,  cu  20,5%,  se  află  inflația  și  instabilitatea
economică, iar pe cel de-al treilea loc aspectele ce țin de
motive sociale – 11,5%, la același nivel cu neadaptarea la
cultura organizațională. Ultimul loc a fost ocupat de lipsa
diversității în cadrul companiilor cu un procent de 6,4%.

Menit să evidențieze problematica mobilității forței de muncă
pe piața locală, sondajul EY România a fost derulat la nivelul
persoanelor cu funcții de conducere din cadrul departamentelor
de resurse umane din companii autohtone, reieșind că problema
legislației române ar fi prima și cea mai mare barieră în
calea atragerii de talente externe. Cifrele arată că, pentru a
angaja un cetățean străin în România, din cauza birocrației,
procesul poate dura în medie 8 luni.

Conform  rapoartelor,  în  ultimul  deceniu,  peste  100.000  de
cetățeni non-UE au venit să lucreze în România în domenii
precum textile, HoReCa sau construcții. Totuși, există domenii
care în continuare se confruntă cu o lipsa a forței de muncă,
unul fiind sectorul IT&C. Acesta reprezintă un paradox, fiind
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domeniul care a evoluat tot mai mult în România, însă mediul
universitar românesc nu reușește să furnizeze forță de muncă
la nivelul cererii pieței pentru acest sector. Alte domenii ce
trebuie  avute  în  vedere  sunt  BPO  (Business  Process
Outsourcing)  și  servicii  suport  (back  office  și  client
support) și retail.

Cu privire la sectorul BPO și servicii suport, atât mediul
privat local, cât și cel public trebuie să prezinte cât mai
rapid o strategie în acest sens, pentru că România a fost
nominalizată ca fiind a doua cea mai selectată locație în
materie de investiții străine în servicii suport la nivel
european, conform EY Attractiveness Survey România 2022.

Digitalizarea – calea către mobilitatea internațională

În  viziunea  respondenților,  viitorul  mobilității
internaționale  a  angajaților  este  în  strânsă  legătură
digitalizarea – 40,5%. Pe locul doi, într-un procent de 19%,
respondenții au decis că viitorul mobilității este legat de
strategia de afaceri. Pe a treia poziție, cu un procent de
17,7%, găsim eficiența operațională, iar pe cea de-a patra
capabilitățile noi – 15,2%. Pe ultima poziție respondenții au
menționat conformarea fiscală – 2,5%.

Munca de la distanță – risc sau oportunitate?

Munca de la distanță a început să câștige teren în comparație
cu clasicele metode de muncă. Se observă că din ce în ce mai
multe state oferă vize pentru nomazii digitali și încearcă
prin diverse beneficii fiscale să atragă talente din alte
țări.

Noutatea muncii de la distanță constă, în prezent, nu atât în
dorința angajatului de lucra în timp ce călătorește, ci mai
degrabă  vine  din  amploarea  așteptărilor,  durata  muncii  la
distanță și strategiile ce împing companiile în stabilirea
locațiilor pentru forța de muncă și timpul alocat acesteia.
Acest  aspect,  coroborat  cu  creșterea  competiției  pentru



talente,  ghidează  angajatorii  să  caute  talente  din  noi
locații.  Conform  studiului,  55%  dintre  respondenții
participanți la EY Tax and Finance Operations Survey consideră
că în viitor societățile cu risc de sediu permanent și cu un
număr mare de angajați ce lucrează de la distanță (din alte
state) se vor confrunta cu riscuri fiscale. Exemple în acest
sens  ar  fi  un  angajat  al  unei  companii  care  traversează
granițele  internaționale,  dar  și  un  angajat  care  schimbă
jurisdicțiile fiscale în cadrul unei țări, cum ar fi între
statele  americane  și  cantoanele  elvețiene,  pentru  a-și
desfășura activitatea.

Peste jumătate dintre respondenții participanți la sondajul EY
cu privire la mobilitatea internațională a forței de muncă au
răspuns că în companiile lor nu se lucrează de la distanță –
56,4% și numai 11,5% că activitatea și operațiunile firmei se
desfășoară complet în regim de la distanță.

Pe lângă riscurile prezentate anterior, există și provocări cu
privire la gestionarea datelor angajaților. România face pași
importanți în direcția unui cloud digital care să gestioneze
logistica mobilității internaționale, însă mai este nevoie de
timp. Este necesar să existe o infrastructură bine planificată
și realistă, care să aibă în același timp grijă de securitatea
fizică a persoanelor și de bunurile organizației, precum și de
securitatea cibernetică.

Mobilitatea  internațională  –  o  soluție  pentru  mediul  de
business din România

O majoritate importantă dintre respondenți, de aproape 79%
este  de  părere  că  atragerea  de  talente  din  afara  țării
reprezintă un avantaj pentru mediul de business românesc, ceea
ce întărește ideea că organizațiile nu mai pot să se rezume
doar la forța de muncă internă. România a început să atragă
talente externe odată cu venirea multinaționalelor, la finalul
anilor  1990,  iar  astăzi  se  estimează  că  aici  muncesc
aproximativ  30.000  de  cetățeni  străini.



Referitor la sectoarele de afaceri din România au cel mai mult
nevoie  de  recrutarea  de  talente  externe,  16%  dintre
respondenți  au  menționat  serviciile  medicale,  urmate  de
sectorul  turismului  și  industria  hotelieră  –  9,3%  și  de
serviciile profesionale, cu 8%.

Pandemia a schimbat viața socială, agendele politice, modul de
lucru, dar, paradoxal, poate să apropie lumea mai mult ca
niciodată. Faptul că astăzi un muncitor din Statele Unite
poate lucra în aceeași companie cu unul din România, aflându-
se  în  locații  diferite  și  putând  să  schimbe  expertiză,
reprezintă  un  efect  benefic  a  doi  ani  de  încercări  și
greutăți. Lumea are șansa să intre în contact cu medii de
lucru mai complexe, cu organizații diametral opuse cultural de
cele obișnuite, dar, pentru ca acestea să se întâmple cât mai
eficient, este nevoie de strategii robuste și aplicate noilor
realități.

Corina Mîndoiu, Partener People Advisory Services, EY România:
„În timp ce unii angajatori români sunt încă reticenți vis-à-
vis de implementarea politicilor de muncă de la distanță în
afara țării, alte trenduri prind viteză. De exemplu, unele
multinaționale  au  implementat  politica  de  ‘workation’
(‘work’+’vacation’). De asemenea, ‘Gig economy’, care a prins
avânt înainte de pandemie, este, astăzi, o realitate, nici
măcar un trend, din punctul meu de vedere. Organizațiile se
vor uita peste granițe, peste continente, pentru a identifica
și recruta talente, iar dacă reușesc să facă acest lucru într-
un mod corect, acestea vor avea acces la o plajă variată de
forță de muncă. Rămâne de văzut în timp dacă, într-adevăr,
angajatorii vor merge la scară largă în această direcție,
însă, pentru moment, dar și în viitorul apropiat, reiese clar
că atât angajatorii, cât și angajații văd mai multe beneficii
în a continua munca într-o manieră hibridă”.



Analiză  sectorială  EY
România:  Randamentele
așteptate  de  investitori  au
continuat  tendința  de
creștere  accelerată,
înregistrând  un  avans
semnificativ  comparativ  cu
aceeași  perioadă  a  anului
precedent

La nivelul industriilor analizate s-au remarcat valori
maxime  ale  costului  capitalului  în  prima  jumătate  a
anului 2022

Costul capitalului a continuat o tendință crescătoare în cel
de-al doilea trimestru al anului curent, conturată încă din a
doua  parte  a  anului  2021,  conform  analizei  sectoriale  EY
România.

În cel de-al doilea trimestru al anului 2022, incertitudinea
generată în contextul declanșării războiului în Ucraina a fost
amplificată,  iar  riscurile  la  nivel  global  au  crescut
semnificativ,  inclusiv  ca  urmare  a  dificultăților  privind
securitatea  energetică,  majorării  prețurilor  pentru
combustibili,  energie  și  materii  prime.

Securitatea energetică a Uniunii Europene este caracterizată
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de perspective îngrijorătoare pe termen scurt, rezervele de
gaz natural fiind situate la un minim al ultimilor 5 ani.
Investițiile  privind  producția  de  energie  regenerabilă  și
creșterea eficienței energetice, precum și cele în capacități
de  stocare  sunt  susținute  prin  pachete  de  finanțare
nerambursabilă promovate atât de Uniunea Europeană, cât și
prin scheme de ajutor de stat la nivel național. Chiar dacă
temporar  există  riscul  unei  utilizări  mai  ridicate  a
combustibililor  fosili,  pe  termen  lung  este  preconizată  o
accelerare a tranziției energetice.

În România, investițiile au crescut în prima parte a anului
2022 și se dorește stimularea în continuare a acestora, în
contextul  atragerii  de  fonduri  nerambursabile,  fie  prin
Mecanismul  de  redresare  și  reziliență,  fie  prin  alte
instrumente  europene  de  finanțare.

„Majorarea  prețurilor,  înăsprirea  politicii  monetare,
adoptarea unor măsuri de limitare a dependenței de importurile
rusești,  precum  și  provocările  climatice  au  înfrânat
optimismul și progresele înregistrate anterior. Într-o notă
pozitivă,  atragerea  fondurilor  nerambursabile,  stimularea
investițiilor  în  domeniile  strategice  și  progresul  privind
tranziția către o economie verde sunt printre prioritățile de
țară. În acest context investițional, randamentele așteptate
de investitori pentru sectorul proprietăților imobiliare și
cel al materiilor prime au înregistrat creșteri semnificative,
fiind la un maxim din perioada de 7 ani analizată”, declară
Ileana Guțu, Partener și Coordonator al departamentului de
Evaluare,  modelare  financiară  și  analize  economice,  EY
România.

La finalul trimestrului al doilea, cele mai scăzute randamente
au  fost  înregistrate  de  sectoarele  telecomunicații  și
tehnologia  informației,  în  timp  ce  sectorul  proprietăților
imobiliare și cel al materiilor prime se află la niveluri
maxime.



Analiza  se  bazează  pe  datele  financiare  disponibile  la
sfârșitul celui de-al doilea trimestru (T2) al anului 2022,
publicate de companiile listate din 10 sectoare: bunuri de
consum  și  de  larg  consum,  energie,  servicii  financiare,
servicii  medicale,  produse  industriale,  tehnologia
informației, materii prime, proprietăți imobiliare și servicii
de telecomunicații.

Multiplicatorii  financiari  au  stagnat  ca  nivel  în
majoritatea  sectoarelor,  însă  poate  fi  observată  o
tendință de scădere pentru sectorul bunurilor de larg
consum, energie, sănătate și proprietăți imobiliare

Sectoarele ale căror multiplicatori financiari au înregistrat
creșteri în cel de-al doilea trimestru al anului 2022 sunt
proprietățile imobiliare precum și sectorul materiilor prime,
care  înregistrează  valori  de  17x,  respectiv  9,7x  pentru
multiplicatorul EBITDA. Cel mai redus nivel este înregistrat
de companiile din sectorul de tehnologia informației, cu un
nivel minim al multiplicatorului EBITDA de 4,1x.

Segmentul  proprietăților  imobiliare  a  fost  impactat
semnificativ  în  contextul  creșterii  cheltuielilor  cu
materialele de construcții, dar și a incertitudinii conturate
de noul context geopolitic. Avansul prețurilor în segmentul
proprietăților rezidențiale a fost accelerat, însă la un nivel
inferior mediei Uniunii Europene, iar numărul tranzacțiilor în
cadrul acestui segment a înregistrat o creștere de peste 50%,
prin comparație cu anul 2020. Cererea a fost susținută de o
serie de factori, printre care se remarcă creșterea susținută
a veniturilor populației, fenomenul de telemuncă, precum și
așteptările privind evoluția viitoare a prețurilor în acest
segment.

În România, în primul trimestru din 2022, Produsul Intern Brut
a înregistrat un avans de 6,5%, raportat la perioada similară
a  anului  precedent  și  un  avans  de  5,2%  față  de  ultimul
trimestru al anului 2021. Această evoluție pozitivă a fost



susținută de consumul privat, ca urmare a creșterii salariilor
în contextul unui mediu inflaționist, precum și a eliminării
restricțiilor  privind  pandemia  de  Covid-19.  Perspectivele
privind evoluția economiei sunt de creștere, însă cu un avans
mai lent, în condițiile unor riscuri semnificative: presiunile
inflaționiste, conflictul de la graniță și diminuarea puterii
de  cumpărare  a  populației,  înăsprirea  politicii  monetare,
precum și evoluțiile de pe piața energiei.

„Contextul macroeconomic și geopolitic a modificat tendințele
economice  globale,  determinând  schimbări  ale  factorilor  pe
care investitorii îi iau în considerare atunci când evaluează
planurile de investiții. Această tendință a fost observată mai
ales în cazul investițiilor transfrontaliere, fiind de obicei
caracterizate de incertitudine şi de un nivel mai ridicat al
riscului. Este mai important ca oricând să se conștientizeze
necesitatea unor scheme de ajutor de stat funcționale, care să
susțină  investițiile  majore  în  economia  României”,  declară
Ileana Guțu, Partener și Coordonator al departamentului de
Evaluare,  modelare  financiară  și  analize  economice,  EY
România.

Instrumentul de analiză sectorială este dezvoltat de Echipa de
evaluare, analiză economică și modelare financiară (Valuation,
Modelling and Economics – VME) din cadrul departamentului de
Strategie şi Tranzacții al EY România, iar analiza sectorială
poate  fi  accesată  în  secțiunea  site-ului  EY  “Valuation
Insights”/”Perspective  de  Evaluare”,  baza  de  date  fiind
actualizată trimestrial.

***

Despre Instrumentul de analiză sectorială:

Instrumentul oferă estimări despre evoluția randamentului, dar
și despre valoarea relativă în 10 sectoare, pe baza datelor
înregistrate începând cu 30 septembrie 2016 până în prezent
(31 iulie 2022). Randamentul fiecărui sector a fost estimat

https://www.ey.com/ro_ro/strategy-transactions/valuation-insights
https://www.ey.com/ro_ro/strategy-transactions/valuation-insights


prin  determinarea  costului  capitalului  propriu  (pentru
sectorul de servicii financiare) și al costului mediu ponderat
al  capitalului  (pentru  celelalte  sectoare  analizate).  Mai
multe  detalii  referitoare  la  metodologia  de  calcul  sunt
disponibile aici.

Valoarea relativă a fiecăruia dintre sectoarele analizate a
fost estimată prin cuantificarea multiplicatorilor financiari,
care reprezintă indicatori de evaluare folosiți pe scară largă
pentru evaluarea companiilor.

Conform principiului că active similare sunt vândute pe piață
la  prețuri  similare,  prin  utilizarea  unor  multiplicatori
rezultați dintr-o analiză a unui grup de companii comparabile
și  aplicarea  asupra  unor  indicatori  specifici  companiei
subiect,  se  poate  obține  valoarea  acesteia,  dintr-o
perspectivă  de  piață.  Mai  multe  detalii  referitoare  la
metodologia de calcul sunt disponibile aici.

Analiza este fundamentată pe prelucrări de date generate de
baza de date S&P Capital IQ și are în vedere un eșantion de
companii listate reprezentative din Europa (inclusiv România),
aferente  fiecărui  sector  analizat,  așa  cum  sunt  acestea
clasificate de către sursa citată. Mai multe detalii despre
sectoarele  analizate  și  principalii  jucători  din  cadrul
fiecăruia sunt disponibile aici.

De avut în vedere:

Prezentul exercițiu nu a inclus o analiză de lichiditate
și nici o analiză privind caracteristicile individuale
(ex:  mărimea  companiei,  nivelul  veniturilor)  ale
fiecărei companii din grupul de comparabile utilizat.
Criteriile pe baza cărora a fost realizată selecția au
în vedere regiunea geografică și încadrarea sectorială,
așa  cum  este  aceasta  prezentată  în  baza  de  date
utilizată  (S&P  Capital  IQ).
Ratele  de  actualizare  fundamentate  nu  cuprind  prime
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specifice  (de  ex.,  prima  pentru  mărimea  companiei
subiect), întrucât prezenta analiză este sectorială și
nu o analiză individuală, specifică unei companii anume.
Această primă poate fi aplicată, dacă este cazul.
Nivelurile  costului  capitalului  prezentate  sunt
exprimate în euro. Pentru a asigura o comparabilitate a
datelor, cât și corectitudinea calculului, acestea ar
trebui aplicate unor fluxuri de numerar exprimate în
aceeași monedă.
În  aplicarea  multiplicatorilor  trebuie  luat  în
considerare faptul că nu există două companii identice,
acestea  fiind  diferențiate  de  multiple  caracteristici
individuale. Astfel, abordarea ar trebui aplicată ținând
cont de acest aspect cu ajustările necesare, dacă este
cazul. De asemenea, în aplicarea multiplicatorilor este
foarte relevant indicatorul financiar al companiei la
care se aplică (de ex., venituri, EBITDA). Pentru a avea
o perspectivă clară și cât mai aproape de realitate,
indicatorul ar trebui să fie unul normalizat, adică să
reflecte un nivel pe care compania se așteaptă să îl
poată realiza în mod constant.

Originea  nepreferențială  a
mărfurilor  provenite  din
import,  stabilită  după
regulile  aplicabile  în
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Uniunea Europeană, și nu după
cele ale țării de expediție
Autori:

Mihai Petre, Director, Consultanță Comerț Internațional,
EY România
Cosmin Dincă, Manager, Comerţ Internaţional, EY România

Impunerea restricțiilor la import asupra intrării de mărfuri
în  Uniunea  Europeană  (de  exemplu,  originare  din  Belarus,
Rusia, Iran, Ucraina) pe parcursul anului 2022 a condus la
nevoia de o verificare mult mai atentă a dovezilor de origine
nepreferențială  emise  de  furnizorii  străini.  De  exemplu,
importatorii europeni care, deși nu achiziționează mărfuri din
aceste teritorii, doresc să se asigure că acestea nu sunt
originare din Rusia sau din alte țări supuse restricțiilor.
Sau un alt exemplu concludent ar fi acela al mărfurilor supuse
cotelor tarifare în Uniunea Europeană alocate în funcție de
țara de origine și de balanța fixă alocată acestei țări ce
permite neplata taxei adiționale de import de 25%.

În  esență,  la  nivelul  Uniunii  Europene,  originea
nepreferențială  a  mărfurilor  se  calculează  după  regulile
prevăzute de Codul Vamal Unional. Scopul acestor reguli este
de a determina naționalitatea economică a mărfurilor ce sunt
supuse unor măsuri de politică comercială în Uniunea Europeană
(de exemplu, taxe anti-dumping, embargouri comerciale, măsuri
de  protecție  și  compensatorii,  restricții  cantitative  sau
contingente/cote tarifare).

Astfel,  furnizorii  străini  care  pun  la  dispoziție
importatorilor europeni certificate de origine nepreferențială
sau  alte  dovezi  de  origine  trebuie  să  determine  această
origine ținând cont de regulile prevăzute de Codul Vamal al
Uniunii Europene. În practică, de cele mai multe ori calculul
de  origine  nepreferențială  din  spatele  acestor  certificate
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este efectuat în baza regulilor de origine aplicate în țara
din care este expediat produsul (adică în baza unor reguli
care pot fi diferite față de cele ale Uniunii Europene). În
unele cazuri, acest calcul este chiar neefectuat.

Drept urmare, determinarea corectă a originii nepreferențiale
a  mărfurilor  devine  un  element  și  mai  important  mai  ales
pentru  companiile  europene  care  importă  bunuri  supuse
contingentelor  tarifare  sau  care  provin  din  țări  supuse
sancțiunilor internaționale.

Cum pot însă importatorii să se asigure că acest calcul este
corect?  În  primul  rând,  să  întrebe  furnizorii  de
mărfuri/materii prime dacă determinarea originii s-a efectuat
ținând cont de regulile aplicabile în Uniunea Europeană și,
cel  mai  important,  să  obțină  de  la  autoritatea  vamală
certificarea  că  acest  calcul  este  într-adevăr  corect.
Instrumentul  recomandat  ar  fi  obținerea  unei  Informații
Obligatorii  de  Origine  (IOO)  de  la  autoritățile  vamale
europene, un document certificat care verifică şi confirmă
originea  mărfurilor.  S-ar  evita  astfel  sancțiunile  și
costurile  nedorite.

Declararea şi dovedirea originii mărfurilor atât în momentul
procesării formalităților vamale, cât și ulterior, cade în
responsabilitatea  operatorilor  economici  importatori  și
reprezintă un element obligatoriu de menționat în declarația
vamală.  Esențial  este  ca  aceștia  să  cunoască  regulile  de
origine aplicabile la nivelul Uniunii Europene pentru evitarea
oricăror plăți adiționale de taxe la import.



Programul  de  master  Drept
Fiscal al Facultății de Drept
a Universității din București
În anul universitar 2022-2023 programul de master Drept fiscal
continua oferind una dintre cele mai interesante, actualizate
si utile cursuri specializate in acest domeniu de drept. În
cadrul programului veți avea oportunitatea de a lua contact cu
dreptul fiscal internațional, Facultatea de Drept participând
și anul acesta la competiția organizată de către IBFD „GTTC
Universities Project”.

Înscrierea se va desfășura în intervalul 02 – 11 septembrie
2022, în sistem online sau fizic.

Taxa de înscriere la examenul de admitere din acest an este de
400 de lei.

Pentru informații suplimentare privind planurile de învățământ
și  modalitatea  de  admitere  la  toate  programele  de  master
organizate  de  catre  Facultatea  de  Drept,  puteți  accesa
secțiunea dedicată din cadrul paginii web a Facultății de
Drept  –  Universitatea  din  București:
https://drept.unibuc.ro/Admitere-2022-s1207-ro.htm

Sondaj  EY  România:  Marile
companii  locale  vor  face
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investiţii  pentru  a  se
proteja  de  atacuri
cibernetice  şi  impactul  lor
asupra  datelor  financiar-
fiscale
Peste 90% dintre companiile din România spun că o creștere a
incidenței  atacurilor  informatice  le  poate  perturba  serios
activitatea.  Un  procent  de  72%  dintre  acestea  au  un
departament intern specializat sau un partener extern care să
prevină  exploatarea  rețelelor  lor  în  urma  unui  atac
informatic. Aproape jumătate dintre companii (46%) spun însă
că  au  arii  care  nu  sunt  acoperite  sau  nu  sunt  suficient
protejate de atacurile hackerilor.

Acestea sunt principalele concluzii rezultate în urma unui
sondaj Tax & Cyber, derulat recent de EY pe piața locală, care
arată  direcţia  în  care  marile  companii  din  România  au  în
vedere  să  se  orienteze  în  perioada  următoare  în  privința
măsurilor de securitate cibernetică. Companiile respondente la
acest sondaj au peste 100 de angajaţi, iar 77% dintre ele au
cifra de afaceri de peste 10 milioane de euro, domeniile de
activitate  din  care  provin  incluzând  16  zone,  între  care
industria  producătoare,  agricultură,  industria  petrolieră,
construcţii,  bunuri  de  larg  consum,  transport,  servicii
financiare etc. Din punct de vedere al organizării funcţiei
fiscale,  67%  dintre  respondenți  au  menţionat  că  este
organizată intern (ca departament sau echipă specializată). În
mod  continuu  şi  chiar  mai  accentuat  în  ultima  perioadă,
organizaţiile  globale  redefinesc  funcţia  fiscală  pentru  a
beneficia de avantajele tehnologiei digitale şi cloud, fiind
concentrate  pe  managementul  datelor  ca  un  factor  cheie.
Desigur, un semn de întrebare rămâne în ce priveşte impactul
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atacurilor informatice asupra acurateţii datelor fiscale. Este
normal să existe această întrebare la nivelul contribuabililor
deoarece, odată cu digitalizarea accelerata post-pandemică,  a
crescut  semnificativ  şi  numărul  atacurilor  informatice.
Aşadar, iată că o concluzie la care contribuabilii au ajuns
(nu benevol, din păcate) este că domeniul fiscal poate fi o
sursă  de  date  interesante,  vulnerabil  la  atacurile
informatice.

Rezultatele  sondajului  arată  de  asemenea  că,  mai  ales  în
această perioadă în care atacurile cibernetice s-au înmulțit
semnificativ, firmele trebuie să acorde atenție și acestei
zone și să deblocheze resursele financiare necesare realizării
investițiilor  pentru  consolidarea  propriei  securități
cibernetice. 57% dintre respondenţii la sondaj au declarat că
urmăresc  creşterea  investiţiilor  pentru  îmbunătățirea
protecției împotriva atacurilor informatice, iar 28% doresc să
îmbunătăţească  măsurile  existente.  Pe  de  altă  parte  însă,
restul  respondenţilor  declară  fie  că  nu  au  resursele
financiare  necesare,  fie  consideră  că  au  implementat  deja
suficiente măsuri sau că le vor avea în vedere în cazul unui
atac informatic.

Clarisa  Tesu,  Partener,  Forensic  &  Integrity  Services,  EY
România: „Odată cu digitalizarea informaţiilor fiscale, vine
şi o creştere semnificativă a expunerii acestor informaţii la
potenţiale atacuri, care pot atrage sancțiuni de la anumite
autorități sau procese lungi şi costisitoare. Implementarea
unor soluții de Data Loss Prevention  – de prevenire și oprire
a exfiltrării de date informatice – şi definirea unui plan de
răspuns  la  incidente  informatice  sunt  esenţiale  pentru  a
identifica, stopa şi răspunde prompt unui astfel de atac, dar
şi pentru a proteja datele sensibile şi confidențiale ale
companiei”.

Doar 38% dintre cei care au răspuns sondajului consideră că
toate datele sunt vulnerabile în cazul unui atac informatic,
restul respondenţilor fiind preocupaţi cel mai mult de datele



financiare (inclusiv cele fiscale), urmate de cele comerciale
şi, într-o mai mică măsură, de cele care ţin de resurse umane
şi de juridic.

„Atacurile  informatice  sunt  foarte  frecvente,  puține  sunt
companiile  care  să  nu  se  fi  confruntat  cu  vreun  incident
informatic în ultimele 12 luni. De cele mai multe ori, aşa cum
s-a  văzut  în  practică,  acestea  au  și  un  impact  asupra
business-ului. Le recomandăm contribuabililor să își protejeze
calitatea  datelor  fiscale,  nu  doar  să  se  asigure  că
departamentul  specializat  sau  partenerul  extern  cu  care
colaborează efectuează nişte sarcini de rutină”, declară Andra
Cașu, Partener, Liderul Departamentului de Impozite Directe,
EY România.

Sunt încă multe companii (de dimensiuni mari sau mici) care
ignoră riscurile fiscale care pot apărea odată cu modificarea
unor date fiscale printr-un atac informatic. Spre exemplu, se
pot petrece modificări în contul de profit și pierdere, ceea
ce înseamnă un rezultat fiscal denaturat, adică plata unei
sume  complet  diferite.  Cu  alte  cuvinte,  orice  intervenție
asupra datelor poate veni la pachet cu un risc profesional și
reputațional deloc de neglijat.

De  asemenea,  ar  trebui  acordată  o  atenție  sporită
lizibilității  datelor,  pentru  că  pot  apărea  denaturări
importante,  care  pot  afecta  contribuabilii.  Aici  marea
majoritate  a  respondenților  (80%)  la  sondajul  EY  România
consideră că deţine toate documentele şi informaţiile într-un
format lizibil, ceea ce este un semnal pozitiv în ceea ce
priveşte calitatea datelor fiscale.

Nu în ultimul rând, e de avut în vedere faptul că orice
inspecție fiscală presupune examinarea documentelor aflate în
dosarul  fiscal  al  contribuabilului.  Astfel,  în  cadrul
sondajului,  40%  din  respondenți  au  declarat  că  au  fost
subiectul unei inspecții fiscale generale, în timp ce 24% au
avut o inspecție parțială sau un control inopinat. Cu toate



acestea,  rămâne  un  segment  de  36%  dintre  contribuabilii
respondenți, care încă nu au făcut obiectul unei inspecții
fiscale.

Având în vedere cele de mai sus, este clar că pericolele
cibernetice pot avea impact semnificativ din punct de vedere
financiar-fiscal. De aceea, companiile trebuie să acorde o
atenţie deosebită acestui aspect, pentru a identifica în timp
util potenţialele consecinţe negative. Poate fi vorba, pe de o
parte,  de  o  revizuire  internă  a  proceselor  şi  a  gradului
intern  de  pregătire  a  personalului  în  domeniul  riscurilor
cibernetice, dar şi de specializarea zonelor de automatizare
în domeniul financiar-fiscal, pentru a evita orice expuneri
ulterioare generate de afectarea datelor.

D&B David și Baias SCA și PwC
România,  în  colaborare  cu
av.prof.dr. Radu Bufan, obțin
o  hotărâre  de  referință  la
CJUE  extrem  de  relevantă
pentru  companiile  de
asigurări din România
Serviciile prestate de societățile corespondente nu intră în
categoria  servicii  prestate  de  consultanți,  ingineri,
birourile de consultanță, avocați, contabili și alte servicii
similare și nici din prelucrările de date sau din furnizarea
de informații, iar TVA nu este datorată în România.
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CJUE a stabilit că art. 56 alin. (1) lit. (c) din Directiva
2006/112/CE trebuie interpretat în sensul că serviciile de
soluționare a daunelor prestate de societăți corespondente în
numele și pe seama unei societăți de asigurări nu fac parte
din serviciile prestate de consultanți, ingineri, birourile de
consultanță, avocați, contabili și alte servicii similare și
nici  din  prelucrările  de  date  sau  din  furnizarea  de
informații,  invalidând  astfel  interpretarea  dată  de
autoritățile  fiscale  române  într-o  serie  de  decizii  de
impunere  emise  în  privința  contribuabililor  de  pe  piața
asigurărilor.

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&doci
d=263732&pageIndex=0&doclang=RO&mode=req&dir=&occ=first&part=1
&cid=328301

În  esență,  chestiunea  litigioasă  din  litigiul  principal
vizează stabilirea locului de taxare din perspectiva TVA a
serviciilor de soluționare a daunelor prestate de societăți
corespondente (cu sediul în diferite state membre ale Uniunii
Europene) în beneficiul unei societăți de asigurare cu sediul
în România, în contextul în care, în cadrul unor serii de
inspecții  fiscale  efectuate  societățile  de  asigurări  din
România, ANAF a considerat că serviciile de soluționare a
daunelor prestate de societăți corespondente în numele și pe
seama  acestora  ar  reprezenta  operațiuni  taxabile  din
perspectiva TVA în România, locul prestării fiind la sediul
beneficiarului,  deci  în  România,  întrucât  serviciile  de
soluționare a daunelor fac parte din serviciile prestate de
ingineri și ca urmare au stabilit TVA suplimentar de plată.
Motivul invocat a fost, în principal, acela că serviciile
prestate de societățile corespondente ar fi similare cu cele
prestate de ingineri și a avocați și, ca atare, ar deveni
incidentă excepția de la regula stabilirii locului taxării la
sediul prestatorului, astfel încât acestea ar trebui taxate în
România, la sediul beneficiarului.

Uniqa  a  contestat  actele  de  impunere  în  fața  instanțelor

https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=263732&pageIndex=0&doclang=RO&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=328301
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=263732&pageIndex=0&doclang=RO&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=328301
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=263732&pageIndex=0&doclang=RO&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=328301


naționale  susținând  că  serviciile  de  soluționare  daune
prestate  de  societățile  corespondente  pentru  acesta  nu
reprezintă  operațiuni  taxabile  în  România  întrucât  locul
prestării  acestor  servicii  este  atât  potrivit  legislației
naționale  cât  și  potrivit  prevederilor  Directivei  TVA  la
sediul prestatorului, deci în afara României, în cazul său
fiind aplicabilă regula potrivit căreia locul taxării este
Statul membru de la sediul prestatorului și, nu situația de
excepție  potrivit  căreia  locul  taxării  este  în  țara
beneficiarului  serviciului.  În  alte  cuvinte,  serviciile
prestate  de  societățile  corespondente  nu  se  încadrează  în
situațiile expres și limitativ prevăzute de lege, respectiv,
în categoria serviciilor prestate de consultanți, ingineri,
juriști  și  avocați,  contabili  și  experți  contabili,  de
birourile de studii și alte servicii similare, având atât
natură și finalitate cu totul și cu totul diferită de acestea
din urmă.

În acest context, la solicitarea Uniqa (care a beneficiat de
asistență juridică și fiscală a D&B David și Baias și a PwC
România, fiind reprezentată în procedurile judiciare de av.
prof.  dr.  Radu  Bufan),  judecătorul  național  a  admis
solicitarea  de  formulare  a  unei  întrebări  preliminare
formulată și a adresat CJUE întrebarea ce face obiectul cauzei
C -267/21, respectiv, „dacă, în interpretarea dispozițiilor
art. 56 din Directiva 2006/112, serviciile de soluționare a
daunelor prestate de către societățile [partenere] pentru o
societate de asigurări, în numele și pe seama acesteia din
urmă, pot fi încadrate în categoria serviciilor prestate de
consultanți,  ingineri,  birouri  de  consultanță,  avocați,
contabili și alte servicii similare, precum și prelucrările de
date și furnizarea de informații”.

Prin  soluția  pronunțată  la  data  de  01.08.2022  în  cauza
C-267/21, CJUE a invalidat interpretarea organelor fiscale și
a  stabilit,  în  acord  cu  cele  susținute  de  companie,  că
serviciile de soluționare a daunelor prestate de societăți



corespondente  în  numele  și  pe  seama  unei  societăți  de
asigurări nu fac parte din serviciile prestate de consultanți,
ingineri, birourile de consultanță, avocați, contabili și alte
servicii similare și nici din prelucrările de date sau din
furnizarea de informații și, ca atare, TVA nu era datorat în
România.

În esență, în motivare, CJUE a statuat că art. 56 alin. (1)
lit. (c) din Directiva 2006/112 nu are în vedere profesii
precum cele de avocat, consultant, expert contabil, inginer,
ci  prestări  de  servicii,  legiuitorul  european  utilizând
profesiile care sunt menționate în această prevedere drept un
mijloc de definire a categoriilor de prestări de servicii care
sunt avute în vedere de aceasta și astfel, este necesar să se
stabilească  dacă  serviciile  de  soluționare  a  daunelor
furnizate în numele și pe seama unei societăți de asigurări
fac parte din prestările de servicii furnizate în principal și
în mod obișnuit în cadrul profesiilor enumerate la art. 56
alin. (1) lit. (c) din Directiva 2006/112.

Odată stabilite aceste reguli de interpretare, CJUE analizează
fiecare categorie de servicii și concluzionează că serviciile
de  soluționare  daune  nu  se  încadrează  în  niciuna  dintre
acestea, întrucât în esență acest tip de servicii presupune
prestații specifice care nu pot fi asimilate niciuneia dintre
categoriile analizate. În egală măsură, s-a reținut în aceeași
hotărâre că prin raportare la jurisprudența existentă, aceste
servicii nu pot fi considerate nici servicii similare celor
mai sus-expuse și nici nu pot fi apropiate de serviciile de
prelucrare a datelor sau asimilate furnizării de informații.

În concret, în privința serviciilor prestate de ingineri la
care  au  făcut  referire  ANAF  în  actele  de  impunere,  CJUE
stabilește  că  „exercitarea  profesiei  de  inginer  cuprinde
servicii care se caracterizează prin faptul că nu este vorba
numai  despre  aplicarea  cunoștințelor  și  a  procedeelor
existente la probleme concrete, ci și despre dobândirea de
cunoștințe noi și despre dezvoltarea de procedee noi pentru



rezolvarea acelorași probleme sau a unor probleme noi”, în
timp ce „serviciile de soluționare a daunelor furnizate în
numele și pe seama unei societăți de asigurare […], nu se
încadrează în categoria prestațiilor care corespund acestor
caracteristici. Mai precis, deși nu pare exclus ca evaluarea
prejudiciilor care rezultă dintr-un accident de circulație să
poată fi realizată de un inginer, o astfel de activitate nu se
încadrează în mod vădit în serviciile prestate în principal și
în mod obișnuit în cadrul acestei profesii, […]. În plus, o
asemenea posibilitate nu poate fi avută în vedere nici în ceea
ce privește evaluarea pacienților în cadrul unei asigurări
medicale pentru călătoriile în străinătate”.

Această  soluție  pronunțată  de  CJUE  prezintă  o  importanță
deosebită dintr-o dublă perspectivă. Pe de o parte, aceasta
confirmă  criticile  formulate  de  companie  încă  din  faza
inspecției fiscale, prin raportare la interpretarea dată de
autoritățile  fiscale  din  alte  state  și  de  jurisprudența
instanțelor din Uniunea Europeană care dovedeau nelegalitatea
vădită a interpretării ANAF. Pe de altă parte, această soluție
este  extrem  de  relevantă  întrucât  abordarea  ANAF  a  vizat
întreaga industrie de asigurări, iar, la acest moment, sunt
mai  multe  litigii  fiscale  cu  soluții  diferite  în  primă
instanță. Or, ne așteptăm ca hotărârea instanței europene să
aducă claritate în interpretările date de forurile naționale,
facilitând corecta soluționare a cauzelor care în prezent sunt
suspendate.  Aceasta  întrucât,  analizând  punctual  fiecare
categorie de activități dintre cele enumerate de excepția din
art.  56  alin.  (1)  lit.  (c)  din  Directiva  TVA,  Curtea  de
Justiție  a  explicat  în  cuprinsul  hotărârii  pronunțate  în
privința  fiecăreia  dintre  acestea  de  ce  nu  poate  să  fie
incidentă  în  privința  serviciilor  prestate  de  societățile
nerezidente  care  au  prestat  servicii  către  societățile  de
asigurare, furnizând astfel dezlegări valoroase pentru alte
cazuri și aducând clarificări relevate sferei de aplicare a
acestui text legal european.



Echipele  D&B  David  și  Baias  și  PwC  România  implicate  în
obținerea acestei hotărâri au fost formate din Dan Dascălu
(Partener Coordonator al practicii de litigii), Mihail Boian
(Partener), precum și Ana Maria Vasile (Avocat asociat) și,
respectiv,  din  Diana  Coroabă  (Partener)  și  Inge  Abdulcair
(Director).

Standardizarea devine tot mai
necesară  pe  măsură  ce
raportările  de
sustenabilitate  se
maturizează

Lipsa standardizării, a reglementărilor și a unui scop
comun amenință încrederea în mișcarea de sustenabilitate
în creștere
Cinci  recomandări  pentru  a  consolida  încrederea  și
utilitatea informațiilor despre sustenabilitate

Investițiile în raportările de mediu, sociale și de guvernanță
corporativă (ESG) și implementarea efectivă a acestora sunt
puse sub semnul întrebării din cauza lipsei de standardizare,
de reglementare și de scop comun, se arată în The emerging
sustainability information ecosystem, ultimul raport publicat
de EY și Oxford Analytica. Inflația în creștere și războiul
din Ucraina agravează aceste provocări.

Potrivit  raportului,  acuzațiile  tot  mai  numeroase  de
greenwashing[1]  au  devenit  una  dintre  provocările  majore
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pentru  credibilitatea  și  succesul  ESG.  Abordarea  acestor
provocări  și  consolidarea  încrederii  în  sistem  este
responsabilitatea  numeroșilor  actori  care  modelează
ecosistemul sustenabilității, astfel încât ESG să ajungă să
fie văzută de toate părțile co-interesate la egalitate cu
ecosistemul general acceptat de raportare financiară.

Raportul susține că nu s-a ajuns la un acord cu privire la
ceea ce ar trebui să includă ESG, la modul de aplicare a
parametrilor conveniți și la cea mai bună utilizare a datelor
disponibile. Pentru a spori încrederea în ESG, The emerging
sustainability information ecosystem (Ecosistemul emergent al
informațiilor  privind  sustenabilitatea)  punctează  cinci
domenii de bază care trebuie abordate:  

creșterea transparenței ratingurilor ESG;1.
o  mai  bună  înțelegere  a  diverselor  utilizări  ale2.
informațiilor privind sustenabilitatea;
audit independent, alături de standarde și rigurozitate3.
sporită în materie de raportare, cum se face în cazul
raportării financiare;
elaborarea unor taxonomii general acceptate în materie4.
de finanțare durabilă, pentru a contribui la eliminarea
confuziei  cu  privire  la  ceea  ce  este  considerat
sustenabil  și  ceea  ce  nu  este;
reducerea  barierelor  de  intrare  pentru  cei  din5.
economiile emergente.

Massimo  Bettanin,  Partener  Schimbări  Climatice  și
Sustenabilitate,  EY  România:  „Raportul  oferă  câteva
recomandări  utile  care  abordează  aspecte  precum
materialitatea,  transparența,  metodologia  de  rating,
fiabilitatea  datelor  etc.,  care  pot  submina  credibilitatea
sistemului de informații privind sustenabilitatea. Interesant
este  faptul  că  subliniază,  de  asemenea,  necesitatea  de  a
extinde domeniul de aplicare al raportării nefinanciare pentru
a furniza informații relevante cu privire la impactul pe care
activitățile  legate  de  sustenabilitate,  serviciile  și



produsele organizației îl au sau îl pot avea asupra mediului
și societății în general, pe lângă riscurile mai consolidate
legate de ESG care afectează întreprinderea”.

După  cum  se  menționează  în  raport,  aceste  două  utilizări
primare ale informațiilor legate de durabilitate „nu se exclud
reciproc, dar sunt adesea confundate”, cele din urmă fiind
destinate  în  primul  rând  să  sprijine  părțile  interesate
financiare în luarea unor decizii de investiții „în cunoștință
de cauză”, în timp ce primele sunt mai importante pentru o
gamă mai largă de părți interesate, cum ar fi comunitățile
locale, clienții, angajații, autoritățile de reglementare etc.

„Cu toate acestea, un număr tot mai mare de dovezi indică
faptul că impactul negativ sau pozitiv semnificativ asupra
mediului  și  societății  poate  afecta  adesea,  negativ  sau
pozitiv, performanța financiară a unei organizații în materie
de  costuri  –  de  exemplu,  creșterea  costurilor  datorate
cheltuielilor de curățare, amenzi, despăgubiri, întârzieri în
obținerea unor autorizații, față de costurile reduse rezultate
în urma programelor de eficiență energetică și a resurselor, a
proceselor  de  evitare  și  minimizare  a  deșeurilor  etc.  –
veniturile  –  de  exemplu,  venituri  mai  mici  ca  urmare  a
închiderii activității, a pierderii licenței de funcționare, a
boicotării produselor de către clienți, față de venituri mai
mari ca urmare a exploatării de noi piețe și/sau a extinderii
celor  existente  sau  a  influențării  preferințelor
consumatorilor etc. – și alocarea de capital – de exemplu,
riscul activelor blocate, care ar putea să nu mai genereze
randamentele așteptate pe termen lung din cauza unor probleme
sociale – confirmând legătura dintre aceste două perspective,
aparent diferite.

Acest concept a fost preluat atât de standardul «Material
Topic» al GRI din 2021, cât și de noua Directivă a UE despre
raportarea  privind  dezvoltarea  durabilă  a  întreprinderilor
(CSRD),  prin  conceptul  de  «dublă  materialitate»  și  sunt
convins că o comunicare mai cuprinzătoare și mai transparentă



a impactului organizațiilor, atât pozitiv cât și negativ, va
contribui la îmbunătățirea credibilității și a încrederii în
sistemul  de  raportare  nefinanciară,  atât  de  către  părțile
interesate  financiare,  cât  și  de  cele  nefinanciare“,  a
completat Massimo Bettanin.

Raportul evidențiază necesitatea unei mai bune înțelegeri a
ratingurilor  ESG,  a  relevanței  –  inclusiv  a  diverselor
utilizări ale informațiilor privind sustenabilitatea, precum
și  a  condițiilor  necesare  pentru  a  permite  auditul.  Deși
există  legături  tot  mai  strânse  între  ESG  și  raportarea
financiară,  raportul  identifică  vocile  și  perspectivele
suplimentare  care  modelează  ecosistemul  ESG,  inclusiv
societatea civilă și persoanele angajate. Raportul face apel
la o mai mare implicare a acestor grupuri pentru elaborarea
unor standarde de raportare și de publicare, a unor taxonomii
de  finanțare  durabilă  și  a  unor  ratinguri  ESG  care  să
servească investitorilor, inclusiv celor care se concentrează
pe riscul financiar și pe impactul social.

[1]  Expresia  Greenwashing  se  folosește  când  o  organizație
cheltuiește mai mult timp și bani cu marketingul informației
că  este  prietenoasă  cu  mediul,  decât  pentru  minimizarea
efectivă a impactului său asupra mediului. Este considerat un
truc  de  marketing  înșelător,  menit  să  inducă  în  eroare
consumatorii care preferă să cumpere bunuri și servicii de la
mărci cu grijă față de mediu.

Dobrinescu  Dobrev  își  caută
noi  colegi,  în  vederea

https://taxnews.ro/2022/07/24/dobrinescu-dobrev-isi-cauta-noi-colegi-in-vederea-extinderii-echipei-de-drept-fiscal/
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extinderii  echipei  de  Drept
fiscal
Suntem o societate de avocați specializați în domenii de nișă
precum dreptul fiscal și dreptul urbanismului. Fiind foarte
pasionați și dedicați muncii noastre, am fost premiați în
numeroase  ocazii  pentru  rezultatele  profesionale  deosebite.
Credem că excelența profesională este perfect compatibilă cu o
atmosferă de lucru prietenoasă. Prin urmare, căutăm doi colegi
asemenea nouă, cu grad diferit de senioriate.

Pentru  poziția  de  Tax  Lawyer,  condițiile  de  eligibilitate
sunt:

absolvent de studii juridice;
calitatea de avocat (existentă sau în curs de obținere);
vocație atât pentru litigii, cât și pentru consultanță
de business;
dinamici,  dedicați,  meticuloși,  organizați,
responsabili, analitici, cu bune abilități de comunicare
și relaționare;
fluenți în limba engleză (scris/tradus și vorbit), cu
disponibilitate de a efectua, la nevoie, deplasări la
clienții sau la instanțele din țară;
carnet de conducere.

Dacă ni te alături, vei fi responsabil cu:

cercetare și redactare opinii juridice;
reprezentarea în instanță, redactarea la timp și riguros
a  documentelor  necesare  în  relația  cu  instanțele  de
judecată;
efectuarea  de  formalități  specifice  în  fața  unor
instituții și autorități publice, urmărirea obiectivelor
unui  proiect  și  îndeplinirea  tuturor  sarcinilor
atribuite;
întocmirea  oricăror  documente  juridice  (contracte,
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notificări, somații, adrese, etc.);
efectuarea raportărilor administrative în termenele și
în condițiile stabilite.

Ce oferim noi:

Mediu de lucru plăcut și prietenos;
Sediu profesional amplasat central și foarte aproape de
instanțele judecătorești;
O echipă premiată anual pentru performanțe excepționale
în materia dreptului fiscal și urbanism;
O coerentă și bine organizată cooperare a echipei în
cadrul proiectelor complexe;
Formare profesională continuă sub îndrumarea unui doctor
în drept civil și cercetător științific la Institutul de
Cercetări Juridice al Academiei Române;
Formare  profesională  continuă  sub  îndrumarea  unui
doctorand în drept fiscal și cadru universitar asociat
în cadrul Facultății de Drept din cadrul Universității
București;
Implicare directă în dosare cu notorietate în materie
fiscala si a urbanismului;
Susținere pentru publicarea de articole științifice.

Dacă vrei să ne cunoaștem, trimite-ne un Curriculum Vitae la
adresa office@dobrinescudobrev.ro

Dobrinescu  Dobrev  Tax
Advisory caută noi colegi, în
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vederea extinderii echipei de
Consultanță fiscală
Suntem o echipă de avocați și economiști specializați într-un
domeniu de nișă extrem de frumos și de provocator, precum
dreptul  fiscal.  Fiind  foarte  pasionați  și  dedicați  muncii
noastre,  am  fost  premiați  în  numeroase  ocazii  pentru
rezultatele  profesionale  deosebite.  Credem  că  excelența
profesională este perfect compatibilă cu o atmosferă de lucru
prietenoasă.

Prin urmare, căutăm colegi asemenea nouă, cu grad diferit de
senioriate.

Pentru  poziția  de  Senior  Tax  Consultant,  condițiile  de
eligibilitate sunt:

absolvent de studii economice;
experiență de minimum 3 ani în consultanță fiscală;
cunoștințe  temeinice  de  contabilitate  și  abilitate
pentru lucrul în Excel;
fluent în redactare;
dinamic, meticulos, organizat, responsabil, analitic, cu
bune abilități de comunicare și relaționare;
fluent în limba engleză (scris/tradus și vorbit).

Calitatea de Consultant fiscal este un plus.

Dacă ni te alături, vei fi responsabil cu:

cercetare și redactare opinii de specialitate;
participarea în echipe de due dilligence și tax review;
efectuarea  de  formalități  specifice  în  fața
autorităților fiscale;
efectuarea raportărilor administrative în termenele și
în condițiile stabilite.

Ce oferim noi:
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Mediu de lucru plăcut și prietenos;
Sediu profesional amplasat central (Piața Unirii – Bdul
Mărășești);
O echipă premiată anual pentru performanțe excepționale
în materia dreptului fiscal;
O coerentă și bine organizată cooperare a echipei în
cadrul proiectelor complexe;
Formare profesională continuă;
Implicare directă în dosare cu notorietate în materie
fiscala;
Susținere pentru publicarea de articole științifice.

Dacă vrei să ne cunoaștem, trimite-ne un Curriculum Vitae la
adresa andrada@dobrinescudobrev.ro


